ferat, quod vos urgeat malum, dicturus in presentia fuerim: erit fortè qui dicat, molliciem rem istam præferre, & eorum ignauiam, qui Rempubicam iuuent. Sed vnum illud vos monitos velim, nisi quam primùm redeundo Parmam vos contuleritis, haud quaquam succensere vobis, nec iniuria desiturus est Narses, pro futurorum euentu vestram inertiam causando, si quid fortè inferatur hostile. cauendum præterea, ne & vos oderit Imperator.

His auditis præfecti non nescij hæc esse mandata, nec quicquam haberent, quò iniustius se in simulari arguerent, argumenta quedam & causas præferebant, vt coacti necessitate discesserint, perinde non potuissent ex circumiectis Parmæ oppidulis tantum commeatus habere, quod satis exercitibus esset. Nec Antiochum sibi eparchum in tempore affuisse, cui ea cura demandabatur. Quinetiam nec pecuniam in stipendium consuetum sibi depensam fuisse. Tum

Stephanus celerrimè Rauennam se conferens; & eparchum ad præfectos perduxit, & ambiguis omnibus, quoad licuit, iam medicatis, his persuasit, vt Parmam repeterent, eodémque vt stationem haberent. His omnibus breui peractis Lucam reuertit, Narsesémque iussit bono animo esse; &

CC. j.

Stephani ad præfectos oratio militaris, qua hortatur vs Narses cõsiliu incõstanter sequantur.

Præfectorum tergiversationes.

Industria Stephani.

*Luca oppu-
gnatio.*

promptiore rem exequi, vt minus verendum, hostes sibi impedimēto fore, sed eorum coerciri iam impetus, Romanis exercitibus his oportune instantibus. Narfes igitur quum haudquaquam ferendum esse iam duceret, quod Lucenses obsessi remissius, tamdiu sibi repugnando obstiterint, mœnibus ipsis admouit exercitum. iamque & machinationes tormentaque ad diruendam urbem muris applicabantur, ad locaque eminētia cum igne emittebantur sagittæ, simulque qui in turribus comparebant, feriebantur; subruebanturque nonnulla in parte & mœnia, atque adeo vt quæuis species mali urbem iam circumfisteret. Tunc qui prius obsides fuerant, oblata occasione, Romanam rem enixè ciuibus optimè consulendo iuuabant, & quantum in eis erat, ciuitas ad ditionē

*Francorum
legati Lu-
censes obfir-
mant.*

mox inclinasset, ni Francorum legati, qui intus constituti ad urbis custodiam fuerant, mox obstiterent, & quam accerrimè alios ad prælium concitassent, armisque propulsassent obsidionem. Vnde extemplo factum, vt apertis & dispatentibus portis eruptione repentiùs facta, impressionem in Romanos hi facerent, hac via existimantes se fore superiores. Sed parum hostibus obsuerunt, sibi verò quam maxime. Nam plerique Lucensium his plane confisi, quæ in vrbe iam gererentur, vltro præliabantur. Verùm vbi sepe iam tentata fortuna spes nulla procederet, sed suorum iacturam maximā facerent, turpiterque & per ignauiam fugam capessere, & intra urbem sæpe reiecti ita coercerentur, vt nulla his esset de cætero in hostem prodeūdi facultas: tunc vniversi, quandoquidem alia nulla iam esset ad salutem via, compulsi ad pacem animum induxerunt. Ita demum à Narfere fide accepta, vt sibi pro præteritis factis nil succenseret, ciuitate tradita libenter exercitum intra mœnia exce-

*Luca dedi-
tio.*

perunt,

perunt, tertium iam mensem obsessi, sic iteratò Lucenses Romanorum in ditionem venerè.

14 NARSES verò post eam Lucæ obsidionem, quandoquidem nec hostile aliquid reliquum esset, ibidem moram vt diutius traheret, necessarium fore nil ratus, tamdiu immorandù censebat, quoad respirare milites à laboribus sineret. Relicto itaque ibi Bono, id illi erat nomen, præfecto ex Myña oriundo ad Histrum flumen apposita, viro sanè qui & mirificè saperet, ac domi forisq; maximum in modum valebat, traditâque ei magna militum copia, qua hos facillè posset, si quam fortè rem innovarent, & vincere, & cohibere; hisque sic constitutis, recta ire Rauennam pergit, ibique exercitum in hibernis dimisit. Nam quum autumni finis adesset, & tempus iam in hyemem vergeret, haudquaquam per id tempestatis belligerandum esse Narseti est visum. Id nanque Francis, quibus æstus infensior est, & molestiæ plurimum affert, quam maximè conduxisset, vt qui haudquaquam volentes per æstatem ineunt pugnam, sed in ipsis algoribus, dum maximè rigent, validissimi fiunt, & labores perlibenter insumunt. Sunt enim frigoribus assueti, vt qui gelidam sint patriam nacti, & algere perinde his ingenitum est. His de causis Narfes rem extrahere nitebatur, & ad Neora oppidum bellum transferre: vnde cum centurionibus tribunisque militum partito exercitu, circa finitima castella & loca sic hibernare iniunxit, vt Veris principio statim Romam omnes aduentando se cogerent, vt inde cum vniuersis copiis ductarentur. His illi iussis in hiberna iam abscessere. Narfes verò se Rauennam recipiens, familiares & satellites priuatos quosdam secum reduxit, & alios nonnullos, qui sibi in magistratu famularètur, nec secus & qui eius

CC. ij.

Narsetis prudentia, circa exercitus leuamen versans.

Francis tempus hibernis ad pugnam idoneum.

Narsetis strategema ad hostium ingenium accommodatum.

dignitatem curæ haberent, ne pro arbitrio se ad-
eundi potestas omnibus fieret. Hunc præterea Zā-
dilas præfectus eorum, qui domi nutriebantur, &
domestici cæteri sunt secuti, eunuchique item cu-
biculares, hoc trecentorum is hominum comitatu

*Aligerni de
futuris con-
sultatio sa-
gax.*

Rauennam peruenit. Interea verò Fridigerni filius
Aligernus, Teiæ germanus frater, cuius & supra in
Cumarum obsidione meminimus, vbi Franci iam
in Italiam aduenissent, Gothique omnes ad eos
transirent; solus visus est nosse, quod sibi in rem
fore existimasset, & contemplatus futura, deque
præsentibus consultando, ad eam peruenit cogni-
tionem, vt satis iam animo præuideret, Francos sub